

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN TÂN CHÂU**

Số: 73 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Tân Châu, ngày 23 tháng 4 năm 2018

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền  
thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018**

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-STTTT, ngày 29 tháng 3 năm 2018 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tây Ninh về việc tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018.

Ủy ban nhân dân huyện Tân Châu xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018, với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 ở địa phương. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quan điểm của Đảng, Nhà nước về hội nhập quốc tế trên lĩnh vực kinh tế - xã hội đến với cộng đồng trong và ngoài huyện.

- Nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức, doanh nghiệp và người dân về kết quả thực hiện các mục tiêu, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2017, nhằm tạo sự hưởng ứng và động lực thúc đẩy thi đua thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2018.

- Tuyên truyền sâu rộng tới các doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn huyện về việc chấp hành Hiến pháp và Pháp luật trong hoạt động kinh tế, nhất là các thỏa thuận quốc tế; những yêu cầu phải đáp ứng khi thực hiện các hiệp định thương mại tự do mới và những hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh tế như: gian lận thương mại, trốn thuế, buôn lậu, vi phạm quyền lợi người lao động,...

**2. Yêu cầu**

Công tác tuyên truyền mục tiêu kinh tế - xã hội cần triển khai tích cực với nhiều hình thức linh hoạt, sáng tạo; bám sát sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, tổ chức thực hiện của các cấp, các ngành; kết hợp lồng ghép với tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị của đất nước theo tinh thần đổi mới, thiết thực, hiệu quả.

**II. NỘI DUNG THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN**

**1.** Tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 được nêu trong các văn bản chỉ đạo, quản lý điều hành của Trung ương và địa phương:

- Kết luận số 20-KL/TW, ngày 21/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tình hình kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước năm 2017 và nhiệm vụ năm 2018.

- Nghị quyết số 48/2017/QH14, ngày 10/11/2017 của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018.

- Nghị quyết số 01/NQ-CP, ngày 01/01/2018 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018.

- Các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về lĩnh vực kinh tế - xã hội được ban hành trong năm 2018.

- Nghị quyết số 53/2017/NQ-HĐND, ngày 08/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018.

- Quyết định số 01/QĐ-UBND, ngày 02/01/2018 của UBND tỉnh Tây Ninh ban hành những giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018.

- Các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân, Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện về phát triển kinh tế - xã hội năm 2018.

**2. Tuyên truyền các nghị quyết chuyên đề của Trung ương và của Tỉnh ủy về kinh tế - xã hội, về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị:**

- Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 (khóa XII) “về một số chủ trương, chính sách lớn nhằm tiếp tục đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế”.

- Các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 (khóa XII) “Về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”, “về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”, “về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới”, “về tăng cường công tác dân số trong tình hình mới” và các Nghị quyết Trung ương được ban hành trong năm 2018; Các kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Trung ương của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy và UBND huyện.

**3. Tuyên truyền các quan điểm của Đảng, Nhà nước về hội nhập quốc tế trên lĩnh vực kinh tế - xã hội và những cam kết quốc tế mà Việt Nam phải thực hiện; kết quả triển khai các ưu tiên của Cộng đồng ASEAN trong năm 2017, các năm tiếp theo và sự tham gia tích cực của Việt Nam; vai trò của Việt Nam đảm nhiệm Chủ tịch ASEAN vào năm 2020.**

**4. Tuyên truyền việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; phản ánh thực tế sinh động những hoạt động kinh tế và tinh thần lao động sáng tạo, sự chủ động, tích cực tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện của các cấp, các ngành, các doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân; phản ánh thực tiễn triển khai các chủ trương, chính sách về văn hóa, xã**

hội, giáo dục, y tế, an sinh xã hội; sự thích ứng và biến đổi khí hậu, chủ động phòng, chống thiên tai, tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, an sinh, an toàn thực phẩm.

5. Tuyên truyền, cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt. Tuyên truyền việc đấu tranh phản bác những luận điệu sai trái, thù địch xuyên tạc về tình hình kinh tế - xã hội nước ta, xuyên tạc quan điểm, đường lối phát triển kinh tế - xã hội, cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí của Đảng, Nhà nước,...

6. Tuyên truyền phẩm chất đạo đức, văn hóa trong hoạt động kinh tế, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sản xuất và tiêu dùng; tinh thần tôn trọng và ý thức chấp hành Hiến pháp và Pháp luật trong hoạt động kinh tế; đề cao chuẩn mực đạo đức kinh doanh, trách nhiệm xã hội, tinh thần yêu nước của người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng; đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh tế như: gian lận thương mại, trốn thuế, buôn lậu, vi phạm quyền lợi người lao động,...

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Tham mưu UBND huyện hướng dẫn, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau. Phát huy thế mạnh các hình thức thông tin tuyên truyền lưu động, tuyên truyền cổ động trực quan tại các nơi công cộng, khu dân cư, các tuyến đường giao thông chính,...về kết quả phát triển kinh tế xã hội của huyện; cổ vũ, động viên các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn huyện, thực hiện có hiệu quả chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018.

#### **2. Đài Truyền thanh huyện**

- Căn cứ nội dung Kế hoạch, tăng cường thời lượng phát sóng, xây dựng nội dung chương trình, chuyên mục tuyên truyền; thực hiện các tin, bài phản ánh tình hình triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và phong trào thi đua trong lao động, sản xuất của các cấp, các ngành, các địa phương.

- Hướng dẫn Trạm Truyền thanh các xã, thị trấn đưa tin, bài, tuyên truyền về kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế xã hội trên hệ thống truyền thanh xã, thị trấn nhằm tuyên truyền phổ biến đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

#### **3. Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện**

Tổ chức các hoạt động cổ động trực quan như: Băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, xe loa cổ động; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT... góp phần nâng cao công tác tuyên truyền về phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

#### **4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và của huyện; đảm bảo thiết thực, hiệu quả và đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền theo chuyên đề hoặc lồng ghép nội dung tuyên truyền kinh tế - xã hội trong nhiệm vụ chính trị của địa phương.

### 5. Chế độ báo cáo:

Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) **trước ngày 01 tháng 12 năm 2018** để tổng hợp báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung của Kế hoạch này./.

#### Nơi nhận:

- Sở TTTT;
- CT, các PCT UBND huyện;
- LĐVP, CVNC;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VP. HĐND-UBND huyện.

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hòa Bình